ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    130/KH-UBND Huế, ngày 17  tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án “Thiết lập và phát triển Tủ sách Huế” năm 2025

Căn cứ Quyết định số 3105/QĐ-UBND ngày 09/12/2020 của UBND tỉnh
(nay là UBND thành phố) về việc phê duyệt Đề án Thiết lập và phát triển Tủ sách
Huế và Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 05/4/2022 về việc triển khai thực hiện
Đề án “Thiết lập và phát triển Tủ sách Huế” giai đoạn 2022-2025, UBND thành
phố ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Thiết lập và phát triển Tủ sách Huế”
năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Hoàn thành các mục tiêu và nhiệm vụ Đề án đã đề ra, góp phần bảo tồn,

phát huy và tuyên truyền, quảng bá những giá trị tốt đẹp của văn hóa Huế, con
người Huế đến với người đọc trong và ngoài nước.

- Xây dựng hệ thống Tủ sách Huế trong hệ thống thư viện công cộng, thư
viện trường học và không gian đọc trên địa bàn thành phố Huế.

- Tuyển chọn và xuất bản các ấn phẩm có giá trị trên tất cả các lĩnh vực liên
quan đến thành phố Huế.

- Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền về Tủ sách Huế, thu hút các
nguồn lực để thực hiện Đề án.

- Thực hiện các giải pháp hữu hiệu để các ấn phẩm của Tủ sách Huế phát
huy trong cộng đồng, thúc đẩy phát triển văn hóa đọc.

2. Yêu cầu
- Nội dung thực hiện đạt hiệu quả cao và phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ

của Đề án “Thiết lập và phát triển Tủ sách Huế” đã được ban hành.
- Thiết lập Tủ sách Huế với nội dung phù hợp các yêu cầu về phát triển văn

hóa, kinh tế chính trị của địa phương và pháp luật hiện hành.
- Phát huy vai trò của Tủ sách Huế trong việc phát triển văn hóa đọc và học

tập suốt đời trong cộng đồng.
II. NỘI DUNG
- Xuất bản ấn phẩm gắn logo Tủ sách Huế.
- Tiếp tục triển khai, bổ sung các ấn phẩm mới của Tủ sách Huế tại các

điểm đã triển khai Đề án, bổ sung Tủ sách Huế cho các trường học, phòng đọc.

2

- Thường xuyên cập nhật và khai thác trang thông tin điện tử Tủ sách Huế,
tích hợp vào ứng dụng Hue-S.

- Thu hút nguồn lực xã hội hóa, xúc tiến kêu gọi các nguồn kinh phí hợp
pháp bổ sung kinh phí cho Quỹ Tủ sách Huế, xuất bản các ấn phẩm gắn logo Tủ
sách Huế theo phương thức xã hội hóa.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, quảng bá về Tủ sách Huế, thúc đẩy phát
triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

(có Phụ lục đính kèm)
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Kinh phí đảm bảo thực hiện Đề án được bố trí từ nguồn ngân sách nhà

nước của các cơ quan, đơn vị theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các
nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2025, các cơ quan, đơn
vị, địa phương rà soát các hoạt động có thể lồng ghép với các nhiệm vụ chi thường
xuyên; chủ động sắp xếp trong dự toán ngân sách nhà nước được giao trong năm
2025 và các nguồn tài chính hợp pháp khác để thực hiện trên tinh thần tiết kiệm,
thiết thực, hiệu quả, đảm bảo đúng chế độ, chính sách theo quy định hiện hành.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
1. Sở Văn hóa và Thể thao
- Chủ trì tổ chức thực hiện Kế hoạch; làm đầu mối tổng hợp, báo cáo, đề

xuất các nội dung liên quan.
- Chỉ đạo Thư viện thành phố phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển

thành phố cập nhật và vận hành Trang thông tin điện tử Tủ sách Huế; thực hiện
liên thông thư viện “Tủ sách Huế” phù hợp với quy định của Luật Thư viện; cung
cấp thông tin để tích hợp sản phẩm của Đề án “Thiết lập và phát triển Tủ sách
Huế” trên ứng dụng Hue-S.

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc năm 2025; trong
đó, thực hiện Lễ ra mắt ấn phẩm mới của Tủ sách Huế năm 2025 và chuyển bổ
sung các ấn phẩm mới cho các điểm đã triển khai Tủ sách Huế.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở đẩy mạnh công
tác tuyên truyền, quảng bá Tủ sách Huế.

- Tổng hợp danh mục ấn phẩm đề nghị thẩm định in gắn logo Tủ sách Huế.
- Quản lý, khai thác các Tủ sách Huế.
- Rà soát, tham mưu UBND thành phố kiện toàn Hội đồng Tuyển chọn, Tổ

Thẩm định và Tổ Thư ký thực hiện Đề án “Thiết lập và phát triển Tủ sách Huế”.
- Dự toán kinh phí thực hiện; gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND

thành phố xem xét, phê duyệt.
2. Viện Nghiên cứu phát triển thành phố

3

- Chủ trì, quản lý khai thác sử dụng bộ nhận diện “Tủ sách Huế”.
- Chủ trì thực hiện công tác truyền thông tuyên truyền, khai thác hiệu quả

các đầu sách thuộc Tủ sách Huế, đáp ứng nhu cầu của độc giả trong và ngoài
nước.

- Triển khai hoạt động Quỹ phát triển Tủ sách Huế. Thực hiện huy động
các nguồn hỗ trợ cho việc xây dựng Tủ sách Huế. Kết nối với các nhà xuất bản,
công ty phát hành để triển khai hợp tác xuất bản các ấn phẩm gắn Logo “Tủ sách
Huế” theo phương thức xã hội hóa.

3. Sở Khoa học và Công nghệ
- Tiếp tục rà soát, hiệu chỉnh bổ sung, cập nhật tái bản các phần của Bộ Địa

chí Huế.
- Tích hợp sản phẩm của Đề án “Thiết lập và phát triển Tủ sách Huế” trên

ứng dụng Hue-S.
4. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Chủ động lồng ghép Đề án “Thiết lập và phát triển Tủ sách Huế” vào

chương trình giáo dục địa phương.
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc quản lý và khai thác Tủ sách Huế

tại các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Huế.
- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức tiếp nhận bổ sung Tủ sách

Huế trong hệ thống trường học.
5. Sở Tài chính
Thẩm định, tham mưu kinh phí và báo cáo UBND thành phố phê duyệt, cấp

kinh phí để các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch theo
nhiệm vụ được giao.

6. Đề nghị Đại học Huế
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc quản lý và khai thác Tủ sách Huế tại

các trường đại học thành viên. Tiếp nhận bổ sung ấn phẩm mới của Tủ sách Huế.
- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức 01 buổi tọa đàm/năm, giới

thiệu về Tủ sách Huế.
7. Hội đồng Tuyển chọn, Tổ Thẩm định, Tổ Thư ký
Căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch đảm

bảo đúng tiến độ.
V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO
1. Căn cứ các nhiệm vụ được phân công tại Mục IV, UBND thành phố yêu

cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chủ động triển khai thực hiện;
gửi kết quả thực hiện về Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 05/12/2025 để tổng
hợp, báo cáo UBND thành phố theo quy định.

4

2. Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, tổng hợp
tình hình thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương về các nội dung liên quan
được phân công tại Kế hoạch này; báo cáo UBND thành phố Huế trước ngày
10/12/2025.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Thiết lập và phát triển Tủ sách Huế”
năm 2025. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo
cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Văn hóa và Thể thao) để xem xét, giải
quyết./.

Nơi nhận:
- TT Thành ủy, TT. HĐND thành phố Huế;
- UBND thành phố: CT, các PCT;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Các đơn vị được giao nhiệm vụ tại mục IV;
- Phân viện VHNTTTDL miền Trung;
- Đài PTTH Huế, Báo Huế Ngày nay;
- VP UBND thành phố: CVP, các PCVP;
- Lưu VT, GD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

5

Phụ lục
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số  130/KH-UBND ngày 17  tháng 3 năm 2025
của UBND thành phố Huế)

STT NHIỆM VỤ ĐƠN VỊ THỰC HIỆN THỜI
GIAN

1.
Dự toán kinh phí thực hiện chi tiết
gửi Sở Tài chính thẩm định; báo cáo
UBND tỉnh xem xet, phê duyệt

Sở Tài chính.
Các cơ quan, đơn vị, địa phương
có liên quan

Quý I

2.
Ban hành danh mục ấn phẩm đề
xuất thẩm định in gắn logo Tủ sách
Huế năm 2025

Sở Văn hóa và Thể thao
Tổ Thẩm định
Tổ Thư ký

Quý I

3.

In mới và ra mắt ấn phẩm Tủ sách
Huế

Sở Văn hóa và Thể thao
Hội đồng Tuyển chọn
Tổ Thẩm định
Tổ Thư ký

Cả năm

4.

Thực hiện phương án hợp tác tuyển
chọn xuất bản phẩm do các cơ
quan, đơn vị, các nhà xuất bản trên
địa bàn tỉnh thực hiện để gắn Logo
Tủ sách Huế theo phương thức xã
hội hóa

Viện Nghiên cứu Phát triển
thành phố Cả năm

5.
Chủ trì cập nhật và vận hành Trang
Thông tin điện tử Tủ sách Huế

Sở Văn hóa và Thể thao
Viện Nghiên cứu Phát triển
thành phố

Cả năm

6.
Tham mưu UBND thành phố Huế
Kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn
hóa đọc năm 2025

Sở Văn hóa và Thể thao Tháng 3, 4

7. Bổ sung Tủ sách Huế cho các Tủ
sách Huế đã triển khai

Sở Văn hóa và Thể thao
Tổ Thư ký Cả năm

8.

Vận hành Quỹ phát triển Tủ sách
Huế. Thực hiện các hoạt động thu
hút xã hội hóa, bổ sung kinh phí cho
Quỹ Tủ sách Huế.

Viện Nghiên cứu Phát triển
thành phố Cả năm

9.
Tổ chức quảng bá, tuyên truyền,
khai thác hiệu quả các đầu sách
thuộc Tủ sách Huế

Viện Nghiên cứu phát triển
thành phố Cả năm

10.

Hiệu chỉnh bổ sung, cập nhật tái bản
các phần của Bộ Địa chí Huế. Tích
hợp kết quả của Đề án trên ứng
dụng Hue-S

Sở Khoa học và Công nghệ Cả năm

11.
Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện
năm 2025. Hội nghị sơ kết giai đoạn
2022-2025

Sở Văn hóa và Thể thao
Các bộ phận, đơn vị liên quan

Tháng
10-12

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T17:27:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T17:34:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!